AMCast Pergamino de 670 x 800 mms., también enmarcado, deteriorado en el borde inferior y con algunas manchas. Copia inserta en privilegio rodado original de Juan I (20 de marzo de 1379, cortes de Burgos), mandado sacar por D. Pedro, obispo de Plasencia, notario mayor de los privilegios rodados. Sigue a B. Falta el sello de plomo. [C]

BN Manuscrito 700, copia de fines del siglo XVI incluida en *Privilegios y escrituras antiguas de la villa de Sepúlveda*, folio 289 r. - v.

BN Manuscrito 712, folio 499 r. - v., copia del siglo XVIII. RAH Manuscrito 9/6448, copia de 1845.

Pub. MANUEL RODRIGUEZ, Miguel de; *Memorias para la vida del Santo Rey don Fernando III*, p. 415 - 420.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 37 - 42.

Pub. GONZALEZ, Julio; *Reinado y diplomas de Fernando III*, t. III, n. 513, p. 25 - 26 (sólo la parte correspondiente al acto confirmatorio de Fernando III).

Cit. RAH; Colección Salazar, O - 25, folio 70 v.

Cit. XIMENEZ DE EMBUN; *Ensayo*, p. 221. Data en 1116 la adición de Alfonso I de Aragón.

Editamos la parte del fuero de Castrojeriz correspondiente a la época que nos interesa, que incluye referencia a tres adiciones: una realizada conjuntamente por Alfonso I de Aragón y Urraca, otra atribuible a Alfonso I de Aragón exclusivamente y una tercera de Alfonso VII.

[Mortuo]¹ autem rex Aldefonso², uenit aliud rex Aldefonsus de Aragon et accepit sibi uxorem domne Urrace, filia rege Aldefonsi. Et confirmauerunt ambos nostros foros. Et leuauerunt se barones de Castro cum tota illa alfoz ad illa morte de rege Aldefonsi super illos iudeos de Castriello et ex illis occiderunt et ex illis captiuauerunt et totos illos predauerunt. Et illo rege Aldefonso cum [illa domna]¹ Urraca regina confirmauerunt [nostro foro et fecerunt]¹ scriptum istum, ut nullus sit subleuator amplius ista calumnia, se de hodie in antea qui illum occiderit pectet per illum sicut per christianum et illos liuores similiter homo villano.

Et ego rex Aldeffonsus mando et concedo pro amore Dei ut populent Castro. De quaecumque locum ibi uenerint accipiant illos cum tale foro quale habeant illos [de Castro]¹. Ego rex Aldefonso hoc scriptum [feci et legente]¹ audiui et de manu mea [roborau]¹ cum aliis testibus: Stephanus, episcopus [Iacensis]¹ sedis, testis. Fortunio Çesal, testis. Iennego Semonones (sic), testis. Oriolo Garçia, testis. Et nos, barones de Castrojeriz, habemus foros istos quos resonant in carta hanc (sic) et fuerunt barallatos ante [reges]¹ et fuerunt auctorizados. [Et debent uenire]¹ in nostro apellito tota illa [alfoz]¹. Et una uice noluerunt uenirent (sic) de Melgare ad Melgare et plegamus nos totos et fuimus ad illos et fregimus illas villas et uenerunt ad nos. Et homines de Castro non dan portadgo neque montadgo in tota terra de illo rege. Et non den fidiator sine rencuratore. Et de suas filias siue [bonas]¹ siue malas non respondant a merinos [uel sayones]¹ set a suas gentes.

Mortua illa regina Urraca, uenit filius eius Aldefonsus, qui regnauit post ea, et obsedit Castrojeriz et cepit eum et expoliauit Castrum de Aragonenses sicut expoliauit Christus infernum de peccatoribus et traxit populum totum de captiuitate et auctorizauit totos istos foros.

Ego rex Aldefonsus, qui liberaui Castrum de manu Aragonensium, audio supradictos foros et corroboro illos totos [et dono uobis alium forum ut habeatis placidum cum hominibus fora terra]¹ en Valiunquera et Sancti Cucufati et Villaueta et Villasilos et Villa de Aios et Valdemoro, et non transeant supradictos terminos. Et de illo die quo mater mater mea misit uos in manu regis Aragonensium usque traxi uos inde, quicquid male egistis contra me uel meos homines, totum sit absolutum. Et quando fuerint milites de Castro in mea corte, habeant suam [rationem de expensa. Et populent illos collaços]¹ in mea hereditate sicut et in sua.

1. Las palabras entre corchetes corresponden a aquellas partes de B que resultan ilegibles y han sido reconstruidas por comparación con C.

2. El rey fallecido ha de ser Alfonso VI de Castilla.

*. Datamos entre 1109 y 1131 teniendo en cuenta el año del matrimonio de Alfonso I con Urraca y el de la pérdida de Castrojeriz por el rey aragonés respectivamente.

247

1132

El concejo de Calatayud, cumpliendo un mandato de Alfonso I, dona al Hospital de Jerusalén la tercera parte de Velilla de Jiloca con los pobladores moros y con los términos correspondientes. Confirma el rey posteriormente en Fraga.

AHN Ordenes Militares, San Juan de Jerusalén, Lengua de Aragón, encomienda de Calatayud, carpeta 643, n. 1, pergamino de 310 x 183 mms., copia del siglo XII. Pergamino borroso parcialmente. Parte de la donación del concejo y toda la confirmación del rey están escritas con tinta diferente.

(Crismón)

Sub Christi nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Haec est carta quam facimus nos, omnes comuni concello de Calataiube, sub iussione domini nostri Aldefonsi regis pro remissione peccatorum suorum et anime parentum eius¹. Facimus hanc cartam [donacionis Domino Deo] et Ospitale Sancti Sepul[cri] die quando mandauit nobis partire Calataiube. Et pro eo² quod misimus suam [hereditatem] quod ibi abebat Ospitale in comuni particione, dedimus illi totam illam terciam partem de Vilela cum illos moros et cum totos³ [illos] terminos quod ad illam pertinent, eremos et popelatos, per infinita secula, amen.

Testes de ista donacione suprascripta: senior Eneco Exemenones et senior Exemen Sanç et Lope Lopez de Soter [et] Sancio Lopiz de Matrit et don Dodo et Martin Goterrez.

Ego⁴, Adefonsus rex, concedo hanc donationem, sicut superius scriptum est, cum tertia parte de illos moros Deo et Hospitali et auctorizo et hanc confir[mo...] Senior ENEG Exemenons et Garcia Ranmirez et Chaxal testes sunt in Fraga⁵.

Facta carta in era M. C. L XX., anno quod mandauit dominus rex partire Calataiube et regnante illo in Aragone et in Pampilona et in Ripacorza et in supradicto Calataiube.

Las palabras entre corchetes corresponden a las partes borrosas del pergamino.

1. "Eius"; dudoso entre "eius" y "eorum", hemos elegido la forma "eius" por ser la que hace más sentido en el texto.
2. "Eo"; interlineado.
3. "De Villela cum illos moros et cum totos"; este grupo de palabras fue escrito con otra tinta y la parte del pergamino en que aparecen está raspada.
4. "Ego"; interlineado.
5. La confirmación del "Batallador fue escrita con otra tinta e intercalada entre los testigos y el escatocolo de la donación del concejo bilbilitano.

248

1132 - ENERO; MONTEARAGON

Alfonso I dona a García, hijo de Sabria de Montearagón, los bienes que fueron de Rabmil Calcen.

ACH Libro de la Cadena, n. 331, folio 175 r. - v. Copia defectuosa del siglo XIII.

Pub. DURAN GUDIOL, Antonio; *Colección diplomática de la Catedral de Huesca*, t. I, n. 134, p. 158.

In Dei nomine et indiuidue sancte Trinitatis et suis¹ diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, Dei gratia rex², facio hanc cartam donationis et confirmationis tibi Garcia, filio de Sabria de Montaragon, de Rabmil Calcen de sua hereditate ab integra. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate. Propter seruicium quod mihi fecisti et cotidie facis, dono et concedo tibi et confirmo, ad sic quomodo est suprascriptum, et heremo et populato cum toto quantum tenebat³ ad ille et insupra quantum potuistis laborare in scalido ille. Et illo habeas francum et liberum et quietum et saluum per dare et per uendere et per facere ad uestram propriam uoluntatem de te et de filiis tuis et omnis generatio tua ad saluam mea fidelitate et de posteritate mea per secula seculorum cuncta, amen.

Signum regis Aldefonsus. (falta el signo)

Facta ista carta era .M.C.LXX., in bello⁴ quod uocatur Montaragon, in mense ianuarii. Senyor in Osca Sanz Iohannes et suo filio Sanxo Sanz testes. Episcopus in Rota Petrus Gyllelmus. Episcopus in Osca // Arnaldo. Episcopus in Çaragoça Miquel⁵ et Sanxa⁶. In Barbastro, Ato Arceç⁷. Senyor in Monçon don Garcia Remir. Senyor in Boleya perpetue⁸. Senyor in Stella Petro Tizon. Comite Marcho⁹ in Tutela. Viçcomes in Çaragoça. Senior in Sancta Heulalia et Montaragon, Ferritz.